
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 237/2018-GS/SEAD DE 04 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO o relatório do pregoeiro que conduziu os 
procedimentos licitatórios na Modalidade Pregão – SEAD n° 
027/2017, objetivando a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para os órgãos e 
entidades do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a manifestação n° 052/2018, exarado pelo 
Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa – NUJU/GA, ratif cado 
pelo coordenador da CJUR/SEAD, no processo nº.2017/365946, 
que recomenda a constituição de Comissão de Processo 
Administrativo, para apuração dos fatos;
CONSIDERANDO o disposto do § 2°, do art. 86, caput do art. 
87 e §§ 2° e 3°, todos da Lei 8.666/93 – Licitações e Contratos 
Administrativos, com as alterações introduzidas, estabelecendo 
a instauração do devido Processo Administrativo e o necessário 
rito apuratório;
CONSIDERANDO a estreita observância aos preceitos do 
contraditório e da ampla defesa, nos termos do art. 5°, LV, da 
Constituição Federal.
RESOLVE:
 I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
para apurar os fatos narrados no relatório do Pregoeiro, datado 
de 26 de fevereiro de 2018.
II – DESIGNAR os servidores WASHINGTON RICARDO DE 
MENEZES SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, Identidade Funcional n° 57175978/1, MILKNER 
NAZARENO MIRANDA DA ROCHA FILHO, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, Identidade Funcional n° 54197884/2, e 
LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, Identidade Funcional n° 58980/1, sob 
a presidência do primeiro, a integrarem Comissão de Processo 
Administrativo.
III – Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) 
dias contados da publicação da portaria, podendo ser prorrogado 
por igual período através de solicitação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE ABRIL DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
Republicado por sair com incorreções no DOE do dia 05/04/2018.

Protocolo: 298164

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 234 DE 03 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/135438.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARLIO TAVARES FERREIRA, Mat. 57211031/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 16/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 298568
PORTARIA N° 233 DE 03 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/129292.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JAIME AFONSO DUARTE BASTOS, Mat. 5170605/4, 
do cargo de Técnico em Gestão Penitenciaria- Médico, lotado na 
Superintendência do Sistema Penal do Estado do Pará - SUSIPE, 
a contar 08/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 298564

PORTARIA N° 236 DE 03 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/135464.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JOSE RIBAMAR OLIVEIRA DE ALMEIDA, Mat. 
57210760/1, do cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 03/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 298569
PORTARIA N° 235 DE 03 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/130781.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAMZA HABER CARVALHO, Mat. 5435722/4, do cargo 
de Especialista em Educação Classe I, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 28/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 298571

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DAS CARREIRAS DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS – CAT-AF-01 
E DE FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS – CAT-F-02 DA SEFA

CONCURSO PÚBLICO C-172
EDITAL Nº 20/2018 - SEAD/SEFA, 05 DE ABRIL DE 2018.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-172, 
dando cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do 
Mandado de Segurança nº 0073206-02.2013.8.14.0301, a qual 
denegou a segurança concedida aos impetrantes LEANDRO 
VALADARES DE LUCENA, JULINEY FERREIRA COSTA, ALEXANDRE 
CUTARELLI CONDE, KENDERSON RODRIGUES SILVA, GLAUCO 
TADEU BASTOS MONTEIRO, LUIS FELIPE DE SOUZA CORREA, 
LEONIDAS CARNEIRO DA PONTE, LAISSA ARAÚJO LIMA, torna 
público a RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL do concurso 
público, em Ordem de Classif cação, para o cargo de FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS – CAT-F-02 da Carreira da Administração 
Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda, mediante as 
condições estabelecidas no Edital nº 01/2013 - SEAD/SEFA, de 
31 de julho de 2013.
DO RESULTADO:
CARGO: FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS – CAT-F-02
INSCRIÇÃO;NOME;PONTUAÇÃO;CLASSIFICAÇÃO
119691;FELIPE PICHI BARION;23.65;1
118304;ÉDRIK CINTRA SOANE;23.15;2
123560;BRUNO AUGUSTO MONTEIRO DE OLIVEIRA;23.00;3
125444;SILVIO EITI UKAWA;22.75;4
118368;LEONARDO FARIAS SOUZA;22.40;5
121078;LUIS CLÁUDIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO;22.35;6
121775;MARCELO MELLO VENTURA;22.20;7
122480;GREICYELLE VILAS BOAS FERNANDES;22.10;8
119365;RAFAEL GUERSONI BRASIL;22.00;9
119219;MARIANA SIMÃO HENRIQUES DE ARAÚJO;22.00;10
124460;MÁRCIO RODRIGO DA ROCHA PINHEIRO;22.00;11
120300;FRANCISCO DE ASSIS MADEIRA COELHO;21.95;12
120811;RAMON BATISTA SANTOS JUNIOR;21.90;13
120306;LUIZ FELIPE SOUZA FERREIRA DA ROCHA;21.90;14
121808;DIOGO MAIA BATISTA;21.80;15
119241;SANDRO MARQUES MONTEIRO;21.75;16
121730;PABLO KREITLOW VIEIRA;21.75;17
126268;MARCELO AMARAL TEIXEIRA;21.65;18
122106;FABIANA ALLEGRINI JACOBS;21.60;19
120630;FRANCISCO UNG JU DO;21.55;20
126201;DANIEL BATISTA PANIAGO DE MIRANDA;21.55;21
126395;DANIEL GATTI;21.50;22
117728;LUIS RENATO BATISTA COUTO;21.50;23
123695;RONALDO ALVES FRIZZERA;21.45;24
119715;ADALBERTO DE OLIVEIRA COUTO;21.35;25
121914;ODIRLEY GONÇALVES DA COSTA;21.30;26
125612;DIOGO CESAR DOS SANTOS TORTAJADA;21.25;27

117823;GUSTAVO FIGUEIREDO PEREIRA;21.00;28
118983;JULIO CESAR DE SOUZA NUNES;21.00;29
120784;EDER SOARES DE LIMA;20.95;30
119650;CICINATO JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR;20.90;31
119740;ALEXANDRE PEREIRA MARTINS;20.85;32
117765;GILCEMIR APARECIDO NARDELLI;20.80;33
118209;VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR;20.65;34
122772;ALESSANDRO ALEXANDRIA LOJA;20.65;35
125249;GUSTAVO VINICIUS SILVA BRANDÃO DE LIMA;20.60;36
121244;MARLON GOMES DOS SANTOS;20.55;37
110033;LEONARDO VIEIRA BARBOSA;20.55;38
118992;JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA;20.55;39
118653;VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA;20.55;40
122074;CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JR;20.45;41
122893;ANA CAROLINA DE ARRUDA LEAO VALENTE;20.45;42
117965;ALEXANDRE COSTA NASCIMENTO;20.45;43
121743;LETICIA SOARES BARBOSA MENDES;20.45;44
123287;MICHEL BACCIOTTI LEITE;20.35;45
118197;MARCOS ANTONIO LOPES JORGE;20.25;46
123511;FABIO TOLEDO SOARES;20.25;47
118153;AFRANIO DE OLIVEIRA BARBOSA NETO;20.15;48
120739;LUANA CAMILLY PASTANA DE BARROS;20.15;49
119268;MARCELO DIAS FERNANDES;20.10;50
123975;GIRLEIDE NOVAES FEITOSA;19.95;51
124748;FABIANA BERTOLIN;19.90;52
121391;EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA JÚNIOR;19.90;53
122723;PAMELA BARBOSA ENGEL;19.90;54
119468;CARLOS BATISTA DOS SANTOS JUNIOR;19.90;55
122626;ANDRÉ FERNANDO SANTOS CAMARA;19.85;56
118027;CIRO RESENDE LEITE;19.80;57
125669;VALMA LAENA OLIVEIRA BULHOES;19.80;58
119112;FÁBIO BERNARDES SANTOS;19.80;59
119807;EMANUEL MESSIAS DE SOUSA;19.70;60
122209;RODRIGO DO AMARAL CAMPOS;19.65;61
121007;RICARDO MIRANDA ROCHA LEITÃO;19.60;62
121345;GUSTAVO ARANTES BOZOLA;19.50;63
122675;GUILHERME BUCKER SILVA;19.50;64
123258;CARLOS HENRIQUE MARIA;19.50;65
118151;JOSÉ MOREIRA NETO;19.45;66
122004;MARIO JORGE DA SILVA MOTTA;19.35;67
117955;DANIEL GENTIL RODRIGUES CAL;19.15;68
124124;THIAGO ANTÔNIO DOS SANTOS ANDREATA;19.10;69
119935;ANTONIEL MENDES DE OLIVEIRA;19.00;70
117585;JUSCELINO DOMINGUES;19.00;71
120899;SIMONE GUIMARAES ROCHA XERFAN;18.95;72
123324;JULIANA ROSADO SOARES DE ARAUJO;18.95;73
118521;ALESSANDRA ANA SUSZEK;18.90;74
126025;JESUS LAUETE DE BRITO MOREIRA;18.85;75
127071;GIVANILDO DOS SANTOS MOURA;18.85;76
119572;ROBERTO MOTA BRANDÃO JUNIOR;18.85;77
123748;FERNANDA BARROS DE OLIVEIRA;18.85;78
122479;RENATA RODRIGUES VIEIRA FLORENZANO;18.85;79
118871;JOSÉ RIBAMAR NASCIMENTO SANTOS;18.80;80
084959;NAIMA CAVALEIRO DE MACEDO MAIA DE 
SOUZA;18.65;81
119723;FLÁVIO CLINK DA SILVA;18.65;82
122839;MARCUS VINICIUS SOUZA DOS SANTOS;18.55;83
126883;MAYCON ANDERSON DO VALLE FREITAS;18.55;84
129167;HERBERT DE SOUSA GOMES;18.45;85
119363;WELLINGTON MONTEIRO CARDOSO;18.35;86
125163;CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ;18.10;87
122872;ALAN DA COSTA AZEVEDO;18.05;88
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de abril de 2018.
ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES
Resp. p/Presidência da Comissão do Concurso Público.

Protocolo: 298545
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 03/2018
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
global, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de 
serviços técnicos, especializados, continuados de captura de 
imagem, voz e dados, contemplando a disponibilização de 
câmeras, softwares, equipamentos, infraestrutura, incluindo 
a instalação, treinamento, manutenção e suporte técnico e 
operacional destes na modalidade 24hx7dx365d, para vias 
públicas da região metropolitana de Belém, outros municípios 
do Estado, rodovias estaduais e rodovia BR-316 a partir do 
quilometro 0 até o 18, pátios das CIRETRANS e áreas internas 
e externas da sede do DETRAN/PA, SEGUP/PA, CIOP e NIOPs, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos.
DATA DA REABERTURA: 20 de Abril de 2018.
HORA DE REABERTURA: 10 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)


